[image: герб МР ]

СОВЕТ УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

	«___» августа 2025 года

	                   № ____

	с.Улёты

	Об утверждении Положения о наказах избирателей депутатами Совета Улётовского муниципального округа Забайкальского края

[bookmark: _Hlk169273901][bookmark: _Hlk168500964]Рассмотрев представленный проект Положения о наказах избирателей депутатам Совета Улётовского муниципального округа Забайкальского края, руководствуясь статьёй 31 Устава Улётовского муниципального округа Забайкальского края, принятым решением Совета Улётовского муниципального округа Забайкальского края от 12.11.2024 №25, Совет Улётовского муниципального округа РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о наказах избирателей депутатам Улётовского муниципального округа Забайкальского края согласно приложению.
2. Настоящее решение официально опубликовать (обнародовать) на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы» - «Правовые акты Совета» - https://uletov.75.ru/.

Глава Улётовского муниципального
округа Забайкальского края						     А.И. Синкевич

Председатель Совета
Улётовского муниципального округа                                           С.С. Подойницын

Приложение
к решению Совета Улётовского муниципального округа Забайкальского края
от «_____»   августа  2025 года    №

[bookmark: P37]
ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: _Hlk168325171] О НАКАЗАХ ИЗБИРАТЕЛЕЙ ДЕПУТАТАМ СОВЕТА
УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение в соответствии с Уставом Улётовского муниципального округа Забайкальского края устанавливает порядок внесения, рассмотрения и исполнения наказов избирателей депутатам Совета Улётовского муниципального округа Забайкальского края (далее - Совета).
2. Наказами избирателей депутатам Совета (далее - наказы избирателей) являются предложения избирателей депутатам Совета (далее - предложения), поступившие в ходе предвыборной кампании и в период полномочий депутатов, имеющие общественное значение либо носящие неотложный социальный характер, утвержденные Советом в порядке, установленном настоящим Положением.
Наказы избирателей являются одной из форм непосредственного осуществления населением Улётовского муниципального округа Забайкальского края местного самоуправления и выражения воли и интересов его жителей. Органы местного самоуправления Улётовского муниципального округа Забайкальского края (далее - округа) обязаны содействовать депутатам Совета в работе по реализации наказов избирателей.
3. В качестве наказов избирателей могут рассматриваться:
1) предложения по осуществлению конкретных мероприятий, направленных на обеспечение экономического и социального развития округа и требующих средств из бюджета округа и внебюджетных источников;
2) предложения, реализация которых относится к полномочиям органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения округа.
4. Не могут быть признаны наказами избирателей предложения, объектом которых является имущество, находящееся на праве собственности или ином праве у религиозных или общественных объединений, коммерческих организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, не являющихся получателями средств бюджета округа, а также организаций, финансируемых из федерального и краевого бюджетов.

II. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО НАКАЗАМ ИЗБИРАТЕЛЕЙ

5. Предложения по наказам избирателей могут вноситься депутатам Совета до 01 августа текущего года, на собраниях (конференциях) или иных встречах с избирателями, в ходе приема избирателей.
6. Инициатива проведения собрания (конференции) может исходить как от депутата Совета, так и от избирателей соответствующего избирательного округа.
В работе собраний (конференций), на которых проводятся встречи избирателей с депутатами Совета, могут принимать участие представители администрации округа, руководители организаций, расположенных на соответствующей территории, либо их представители, которые вправе давать присутствующим на собрании необходимые разъяснения по внесенным предложениям.
Собрание (конференция) граждан обсуждает внесенные избирателями предложения, учитывая их общественную значимость, обоснованность и реальность осуществления. Решение об одобрении либо отклонении предложений по наказам избирателей принимается открытым голосованием простым большинством присутствующих на собрании (конференции) граждан.
[bookmark: P61]7. Предложения избирателей оформляются в письменной форме и подписываются избирателями с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, места жительства. Избирателями в предложениях могут быть указаны суммы затрат и источники финансирования.
Предложения избирателей, поступившие в ходе собраний (конференций) граждан, оформляются протоколом собрания (конференции). В протоколе указываются: дата и место проведения, состав президиума, фамилия, инициалы депутата Совета, избирательный округ, повестка дня, количество присутствующих на собрании (конференции) избирателей, фамилии, инициалы должностных лиц, участвующих в работе собрания (конференции), краткое содержание выступлений, решение о принятии предложения избирателей в качестве наказа, могут быть указаны суммы затрат и источники финансирования.
8. Оформленное в соответствии с требованиями пункта 7 настоящего Положения предложение избирателей передается избирателями депутату Совета.
Депутат Совета, рассмотрев поступившее предложение избирателей, вправе по собственному усмотрению принять предложение избирателей в качестве наказа либо отклонить его и уведомить избирателей письменно о результатах рассмотрения соответствующего предложения не позднее месяца со дня его получения.
[bookmark: _Hlk168326197]Депутат Совета на основе поступивших предложений по наказам избирателей формирует перечень предложений по наказам избирателей по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению и направляет его в срок до 01 сентября текущего года в Малый Совет округа.
[bookmark: P67]9. Малый Совет округа обобщает поступившие от депутатов Совета перечни предложений по наказам избирателей и в десятидневный срок составляет сводный перечень наказов избирателей согласно приложению 2 к настоящему Положению.
Сводный перечень наказов избирателей утверждается на сессии Совета округа. При утверждении сводного перечня наказов избирателей учитываются общественная значимость, социально-экономическая и правовая обоснованность, реальность осуществления наказов избирателей, финансовые возможности бюджета округа и объем внебюджетных источников.
Основаниями для отказа о включении предложений по наказам избирателей в сводный перечень наказов избирателей являются:
- противоречие наказа избирателей федеральному законодательству, законодательству Забайкальского края, муниципальным правовым актам округа;
- реализация предложения по наказу избирателей не относится к вопросам местного значения округа;
- экономическая, техническая, финансовая невозможность выполнения наказа избирателей;
[bookmark: _GoBack]- внесение предложения по наказу избирателей с нарушением настоящего Положения.
В случае дублирования предложений по наказам избирателей формируется один наказ избирателей с указанием всех депутатов Совета, которым были направлены соответствующие предложения по наказам избирателей.
10. Сводный перечень предложений по наказам избирателей не позднее 01 октября года, предшествующего очередному финансовому году, направляется главе округа для подготовки проекта плана мероприятий по выполнению наказов избирателей и мотивированного заключения о возможности реализации предложений по наказам избирателей.

III. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ
ПО НАКАЗАМ ИЗБИРАТЕЛЕЙ

11. Глава округа после получения сводного перечня предложений по наказам избирателей составляет и направляет одновременно с проектом бюджета  округа на очередной финансовый год в Совет проект плана мероприятий по выполнению наказов избирателей в форме согласно приложению 3 к настоящему Положению и информацию об отклоненных наказах избирателей депутатам Совета в очередном финансовом году в форме согласно приложению 4 к настоящему Положению.
12. Поступившие в Совет проект плана мероприятий по выполнению наказов избирателей и информация об отклоненных наказах избирателей депутатам Совета в очередном финансовом году рассматривается Малым Советом округа с участием ответственных лиц администрации округа.
Малый Совет округа вносит на утверждение Совета проект решения о принятии наказов избирателей и утверждении плана мероприятий по исполнению наказов избирателей одновременно с принятием проекта бюджета округа на очередной финансовый год.
Решение Совета о принятии наказов избирателей к исполнению и утверждении плана мероприятий по исполнению наказов избирателей депутатам Совета, информация об отклонении наказов избирателей доводится до сведения избирателей через официальные средства массовой информации.
Внесение изменений в план мероприятий по выполнению наказов избирателей осуществляется в общем порядке для принятия решений Совета, предусмотренном Регламентом Совета.
13. Средства, направляемые на реализацию наказов избирателей за счет внебюджетных источников финансирования, предельным объёмом не ограничиваются. Размер средств бюджета округа, направляемых в течение финансового года на реализацию наказов избирателей, составляет не более двух миллионов рублей.
Наказы избирателей, имеющие особо важное социальное значение, учитываются администрацией округа при разработке муниципальных программ, адресной инвестиционной программы, а также при разработке проекта бюджета округа на очередной финансовый год по соответствующим разделам функциональной классификации расходов бюджета округа.
14. Финансирование мероприятий по выполнению наказов избирателей осуществляется через муниципальных заказчиков в соответствии с порядком, установленным администрацией округа.
Муниципальные заказчики по ассигнованиям, доведенным на исполнение плана мероприятий по выполнению наказов избирателей, обязаны в срок до 01 апреля текущего финансового года провести конкурсные процедуры и заключить муниципальный контракт в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». В случае сложившейся экономии при проведении конкурсных процедур муниципальный заказчик в течение 5 рабочих дней направляет сведения о сумме экономии в Совет округа для внесения изменений в план мероприятий по выполнению наказов избирателей на текущий финансовый год. В случае невозможности исполнения наказа муниципальный заказчик уведомляет Совет округа в течение 10 рабочих дней со дня возникновения обстоятельств, препятствующих его исполнению.
В случае неисполнения (невозможности исполнения) наказов избирателей, предусмотренных планом мероприятий по выполнению наказов избирателей, в текущем финансовом году, указанные наказы включаются в план мероприятий по выполнению наказов избирателей на очередной финансовый год. Ассигнования на их выполнение дополнительно предусматриваются в бюджете округа сверх суммы, предусмотренной на реализацию наказов избирателей на очередной финансовый год.
В случае экономии бюджетных средств, предусмотренных на реализацию наказов избирателей в текущем финансовом году (исполнение за счет внебюджетных источников, за счет экономии в результате проведения конкурсных процедур), остаток средств направляется на выполнение наказов избирателей (из числа отклоненных) в текущем финансовом году.

IV. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ
ДЕПУТАТАМ СОВЕТА

15. Работа по выполнению наказов избирателей строится на основе широкой гласности. Депутаты Совета при отчётах перед избирателями информируют о ходе выполнения наказов.
16. Контроль за исполнением наказов избирателей осуществляют председатель Совета, депутаты Совета, Малый Совет, глава округа, Контрольно-счетная палата округа.
17. Лица, ответственные за выполнение наказов избирателей, информируют заинтересованных депутатов о дате и времени приёма законченных объектов для участия в процедуре приёма выполненных работ.
[bookmark: P107]18. Администрация округа на основе отчётов исполнителей в каждом полугодии в срок, не позднее 1 августа и 1 февраля, информирует Совет о реализации плана мероприятий по исполнению наказов избирателей согласно приложению 5 к настоящему Положению.
Указанная в абзаце первом настоящего пункта информация рассматривается на заседании Совета и принимается к сведению. По итогам года она публикуется в официальных средствах массовой информации.

Приложение 1
к Положению о наказах избирателей депутатами Совета Улётовского муниципального округа Забайкальского края
[bookmark: P128]
ПЕРЕЧЕНЬ
ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО НАКАЗАМ ИЗБИРАТЕЛЕЙ ДЕПУТАТУ СОВЕТА
____________________________________________________________
фамилия, имя, отчество

	Наименование объекта и его местонахождение
	Вид работ (услуг)
	Сумма затрат, руб. <*>
	Источник финансирования <*>
	Предложения депутата по выполнению наказа
	Информация об избирателях, обратившихся с данным наказом, рассматривался ли наказ на собрании (конференции) избирателей, заседании органов территориального общественного самоуправления

	1
	2
	3
	4
	5
	6

--------------------------------
[bookmark: P147]<*> Заполняется при наличии сведений о суммах затрат и источниках финансирования.

[bookmark: _Hlk168327542]Приложение 2
к Положению о наказах избирателей депутатами Совета Улётовского муниципального округа Забайкальского края

СВОДНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ

	Избирательный округ, фамилия, имя, отчество депутата Совета
	Наименование объекта и его местонахождение
	Вид работ (услуг)
	Сумма затрат, руб. <*>
	Источник финансирования <*>
	Предложения депутата по выполнению наказа
	Информация об избирателях, обратившихся с данным наказом, рассматривался ли наказ на собрании (конференции) избирателей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

--------------------------------
<*> Заполняется при наличии сведений о суммах затрат и источниках финансирования.

[bookmark: P157]
Приложение 3
к Положению о наказах избирателей депутатами Совета Улётовского муниципального округа Забайкальского края

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ

	Наименование мероприятия
	Вид работ
	Объем средств, необходимых для выполнения каждого наказа
	Объем средств, которые предполагается направить на выполнение каждого наказа в предстоящем году
	Источник финансирования
	Срок выполнения
	Лица, ответственные за выполнение наказов избирателей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение 4
к Положению о наказах избирателей депутатами Совета Улётовского муниципального округа Забайкальского края

[bookmark: P211]ИНФОРМАЦИЯ
ОБ ОТКЛОНЕННЫХ НАКАЗАХ ИЗБИРАТЕЛЕЙ ДЕПУТАТАМ СОВЕТА  В _____ ГОДУ

	Избирательный округ, фамилия, имя, отчество депутата Совета
	Наименование мероприятия
	Вид работ (услуг)
	Причины отклонения исполнения наказа избирателей в ____ году за счет средств бюджета округа

Приложение 5
к Положению о наказах избирателей депутатами Совета Улётовского муниципального округа Забайкальского края

ОТЧЕТ
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ

	Избирательный округ, фамилия имя отчество депутата
	Наименование объекта и его местонахождение
	Вид работ (услуг)
	Объем средств, необходимых для выполнения наказа
	Фактически направлено на выполнение наказа
	Источник финансирования
	Отклонения и
причины отклонений

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

image1.png